
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1328 DEL 16/07/2021

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA “PONTE CAPPUCCINI” SULLA SP 76
“MUTRIA”. APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA
IMPORTO COMPLESSIVO. € 125.000,00. DETERMINA A CONTRARRE.

CIG: 8788552E87

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n. 2798 del 31 dicembre 2020 si è proceduto all’affidamento diretto della

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del d.l. 16 luglio 2020, n. 76,
individuando quale professionista l’ing. Lupo Gianni, residente in Castelvetere in Valfortore (BN) alla C.da Terra
Bianca, 3, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento Sez. A/1912 ed al n. 24, prot.37834 del
31.10.2018 dell’elenco di professionisti per “Affidamento di servizi di ingegneria per il monitoraggio dello stato
di conservazione e manutenzione di viadotti, ponti ed infrastrutture stradali in genere”;

 Con nota del 30 aprile 2021, prot. 11795, il medesimo professionista ha trasmesso copia cartacea del progetto
definitivo ed esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria ponte cappuccini sulla SP 76 Mutria”,
composto, rispettivamente dai seguenti elaborati tecnici:

Progetto definitivo, art. 24 DPR n. 207/2010:
1. Elenco elaborati;
2. Relazione tecnica generale;
3. Planimetria di inquadramento catastale;
4. Planimetria di inquadramento su aereofotogrammetria;
5. Grafici del ponte”Cappuccini” – Stato di fatto;
6. Grafici di progetto;
7. Particolari costruttivi e di esecuzione degli interventi;
8. Relazione sulla valutazione sismica della struttura;
9. Computo metrico estimativo;
10. Computo metrico dei lavori;
11. Elenco ed analisi prezzi unitari;
12. Stima incidenza della manodopera;
13. Stima incidenza della sicurezza;
14. Quadro economico;
15. Prime indicazioni sulla sicurezza;
16. Grafici di cantierizzazione;
17. Piano di manutenzione dell’opera;
18. Cronoprogramma dei lavori.

Progetto esecutivo, art. 33 DPR n. 207/2010:
1. Elenco elaborati;
2. Relazione tecnica generale;
3. Planimetria di inquadramento catastale;
4. Planimetria di inquadramento su aereofotogrammetria;
5. Grafici del ponte”Cappuccini” – Stato di fatto;



2

6. Grafici di progetto;
7. Particolari costruttivi e di esecuzione degli interventi;
8. Relazione sulla valutazione sismica della struttura;
9. Computo metrico estimativo;
10. Computo metrico dei lavori;
11. Elenco ed analisi prezzi unitari;
12. Stima incidenza della manodopera;
13. Stima incidenza della sicurezza;
14. Quadro economico;
15. Piano di sicurezza e coordinamento;
16. Fascicolo dell’opera;
17. Grafici di cantierizzazione;
18. Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto;
19. Piano di manutenzione dell’opera;
20. Cronoprogramma dei lavori.

Il quadro economico del progetto esecutivo, elaborato sulla base delle citate condizioni, risulta il seguente:
A – Lavori
A.1 – importo lavori a base d’asta € 85.362,51
A.2 – oneri della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 3.145,56

TOTALE LAVORI € 88.508,07
B – Somme a disposizione dell’amministrazione
B.1 – Spese tecniche
B.1.1 Progettazione definitiva ed esecutiva € 12.500,00
B.2 - IVA
B.2.1 – IVA sui lavori 22% € 19.471,78
B.2.2 – IVA sulle spese tecniche 22% € 2.750,00
B.2.3 - Incentivo personale dipendente per funzioni tecniche € 1.770,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 36.491,93
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 125.000,00

DATO ATTO CHE:con deliberazione del Consiglio provinciale n. 17 del 18 settembre 2020 è stato approvato, in via
definitiva, il bilancio di previsione 2020/2022 la copertura finanziaria dell’ intervento, pari ad € 125.000,00, è
garantita dai fondi di cui al DM n. 49 del 16 febbraio 2018, annualità 2019 per € 40.000,00 ed annualità 2020 per €
85.000.

RITENUTO di dover approvare il progetto definitivo ed esecutivo, contenuto nell’importo complessivo di €
125.000,00

VISTO:
- i verbali di verifica e validazione del progetto esecutivo del R.U.P., ing. Filippo Iadanza;
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.
- il d.lgs. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;
- il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;
- la l. 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;
- il DM 17 gennaio 2018 (NTC 2018);
- la Circolare 21 gennaio 2019, n. 7 C.S. LL.PP.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1 - di approvare il progetto definitivo, art. 24 DPR n. 207/2010, composto dai seguenti elaborati tecnici:
19. Elenco elaborati;
20. Relazione tecnica generale;
21. Planimetria di inquadramento catastale;



3

22. Planimetria di inquadramento su aereofotogrammetria;
23. Grafici del ponte”Cappuccini” – Stato di fatto;
24. Grafici di progetto;
25. Particolari costruttivi e di esecuzione degli interventi;
26. Relazione sulla valutazione sismica della struttura;
27. Computo metrico estimativo;
28. Computo metrico dei lavori;
29. Elenco ed analisi prezzi unitari;
30. Stima incidenza della manodopera;
31. Stima incidenza della sicurezza;
32. Quadro economico;
33. Prime indicazioni sulla sicurezza;
34. Grafici di cantierizzazione;
35. Piano di manutenzione dell’opera;
36. Cronoprogramma dei lavori.

2 - di approvare il progetto esecutivo, art. 33 DPR n. 207/2010, composto dai seguenti elaborati tecnici:
1. Elenco elaborati;
2. Relazione tecnica generale;
3. Planimetria di inquadramento catastale;
4. Planimetria di inquadramento su aereofotogrammetria;
5. Grafici del ponte”Cappuccini” – Stato di fatto;
6. Grafici di progetto;
7. Particolari costruttivi e di esecuzione degli interventi;
8. Relazione sulla valutazione sismica della struttura;
9. Computo metrico estimativo;
10. Computo metrico dei lavori;
11. Elenco ed analisi prezzi unitari;
12. Stima incidenza della manodopera;
13. Stima incidenza della sicurezza;
14. Quadro economico;
15. Piano di sicurezza e coordinamento;
16. Fascicolo dell’opera;
17. Grafici di cantierizzazione;
18. Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto;
19. Piano di manutenzione dell’opera;

20. Cronoprogramma dei lavori.
per l’importo complessivo di € 125.000,00, ripartito nel seguente quadro economico:

A – Lavori
A.1 – importo lavori a base d’asta € 85.362,51
A.2 – oneri della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso € 3.145,56

TOTALE LAVORI € 88.508,07
B – Somme a disposizione dell’amministrazione
B.1 – Spese tecniche
B.1.1 Progettazione definitiva ed esecutiva € 12.500,00
B.2 - IVA
B.2.1 – IVA sui lavori 22% € 19.471,78
B.2.2 – IVA sulle spese tecniche 22% € 2.750,00
B.2.3 – Incentivo personale dipendente per funzioni tecniche € 1.770,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 36.491,93
TOTALE QUADRO ECONOMICO € 125.000,00

3 - di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, pari ad € 125.000,00 è garantita dai fondi di cui al
D. M. n. 49 del 16 febbraio 2018, annualità 2019 per € 40.000,00 ed annualità 2020, per €.85.000,00, la cui
spesa è prevista nel bilancio 2020/2022, capitolo n. 12411;



4

4 – di procedere all’affidamento diretto per l’esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a)
della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del d.l. 16 luglio 2020, ad un’impresa iscritta nell’elenco
delle imprese di fiducia della provincia di Benevento, istituito con determinazione n. 368 del 01.03.2021,
consultabile sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

5- di incaricare il Dirigente del Settore Tecnico dei provvedimenti consequenziali;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

246 N. 1832 € 15.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi
Descrizione Impegni Assunti
MANUTENZIONE STRAORDINARIA “PONTE CAPPUCCINI” SULLA SP 76 “MUTRIA”. APPROVAZIONE
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DETERMINA A CONTRARRE.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


